Probatur assertio ex S. Dionysio qui id ipsum etiam exscriptura probat, cap. 7. cœl. hier. vbi ait: *Hoc enim Theologi plane tradant; inferiores cœlestium naturarum ordines à superioribus ritè diuinæ scientia discere; summos autem à Deo ipso pro suocapitu doceri mysteria. Quasdam enim earum inducunt ritè à prioribus hoc discere, Dominum esse virtutum cœlestium, regemque gloria eum, qui in cœlos ut hominem dedit, elatus est.*

Et cap. 8. *Media, inquit, cœlestium spirituum distinctio, quæ diuinæ has proprietates in se continet, purgatur quidem, & illustratur, atque perficitur, vt dictum est, à diuinis illustrationibus; quæ ei secundo loco dantur & inseruntur, per primam illam hierarchie distinctionem, ac per medianam illam secundo loco diffunduntur, &c.* Itaque ea quæ nobis de sacerdotali pontifici quo munere prodita sunt, primos spiritus, virtutes inferiorum perficientes, illustrantes, atque purgantes appellant, quod eorum procurazione, & ad principium quod præstat ceteris efferantur, & participes sunt pro captiuo diuinarum purgationum, illustrationumque, aperfectionum. *Hoc enim in uniuersum diuinæ prescriptio ne ac lege pro Dei dignitate sanctum est, ea quæ secunda sunt, primorum procurazione participare diuinis illustrationibus.*

Idque

Idque mox probat idem Dionysius particularibus quibusdam scripturæ exemplis. Id quod multis, inquit, locis à Theologo (seu scriptoribus sacris) enuntiatum , expositumque inuenies. Cum enim diuina paternaque humanitas (seu diuina benignitas) Israelicum populum conuersione ac penitentia eius studio, sanctaque salutis causâ eruditum, ac feris crudelibusque gentibus corrigitum tradidisset, cum omni providentia ad meliora renovatione, captiuitatique liberatione, benigne etiam ad pristina beneficia reuocauit. Videt Zacharias Theologorum unus (Zacharia cap. 1. & 2.) unum ex primis Angelis, ut mihi videtur, & qui DEVM circumplant, &c. alterum autem inferioris ordinis Angelum, qui prior obuam antecedebat, eo consilio ut illustrationem acciperet, fieretque particeps; deinde eundem cum ab eo diuinum consilium, ut à Principe didicisset, etiam Theologum ipsum ex impositione nunc docuisse, fore ut Hierusalem à magna hominum multitudine incoleretur.

Hoc etiam Ezechiel (cap. nono) Theologus alius à præclara diuinitate in Cherubim sedente sanctum esse dicit. Israelicum enim populum, ut diuum est, Paterna Humanitas castigatione ad meliora traducens, aquitare, quæ D E O digna est, ab insontibus innocentes secerendos distinguendoque censuit. Hoc primum secundum (sive post) Cherubim, dicit is, cuius renes sapphivo præcincti erant, quique talari ueste Hierarchie insigni amittuntur erat. Reliquos autem Angelos, qui securis tenebant, diuum ordinum Princeps, diuum de ea re iudicium tubet à priore discere. Nam hunc quidem iustitiam Hierusalem præterire, signum impriuovere in vivorum innocentium frontibus: alijs autem dixit, Transite per ciuitatem sequentes eum, & percute: non parcat oculus uester, neque misericordia. Ad omnem autem, super quem videritis signum, ne accedere.

Et cap. 5. de Eccles. Hier. de supremis Angelis loquens ait: Ha in subiectos sacros ordines benigne, atque pro captu cuiusque, datā sibi à perfecta, sapientiaeque effectrice diuinitate, diuinarum rerum scientiam cognitionemque diffundunt. Idem docent SS. Patres alij, speciatim Cyriillus Alexandrinus lib. 1. in Ioann. cap. 9. Augustinus in psal. 118. conc. 18.

Ratio est. Tum quia, ut sanctus Dionysius dixit, DEVS solet infima per media, & media per summa, regere & administrare: quo spectat etiam illuminatio creaturarum intelligentium. Tum quia, ut sanctus Thomas cit. art. 1. argumentatur: Lumen secundum quod ad intellectum pertinet, nihil est aliud, quam quedam manifestatio veritatis, secundum illud ad Ephesios 5. Omne quod manifestatur, lumen est. Unde illuminare nihil aliud est, quam manifestationem agnitæ veritatis alterius tradere; secundum quem modum Apostolus dicit ad Ephesios 3. Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia, illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in D E O. Sic igitur unus Angelus dicitur illuminare alium, in quantum ei manifestat veritatem, quam ipse cognoscit. Ita sanctus Thomas; cuius ratio petitur ex ipsa notione nominis, supposita veritate facti, quod unus An-

gelus alteri veritatem manifestat; ut etiam inter homines accidere solet, &c.

Assertio I I. Hæc autem illuminatio, quæ unus Angelus alterum illuminat, recipia est etiam purgatio, & perfectio quedam intellectus eius qui illuminatur; quæ proinde tria recipianam & eandem actionem significant. Ita sanctus Thomas citat. quæstione 106. articulo 2. ad 1. & sumitur ex S. Dionysio citat. cap. 8. coel. hierarch. vbi docet, unum Angelum ab alio non solum illuminari, sed etiam purgari, & perfici, ut vidimus. Id quod ita optime declarat sanctus Thomas ibidem: secundum modum, inquit, illuminationis est accipienda & purgatio, & perfectio. Et quia Deus illuminat, immutando intellectum & voluntatem, purget à defectibus intellectus & voluntatis, & perfici in finem intellectus & voluntatis. Angeli autem illuminatio referunt ad intellectum, ut dictum est; ideo etiam purgatio Angeli intelligitur à defectu intellectus, qui est neficitia; perfectio autem est consummatio in finem intellectus, qui est veritas cognita;

Sensus est, purgationem Angelus ab Angelo factam nihil aliud esse, quam depulsionem ignorantiae, nec perfectionem aliud, quam perductionem intellectus ad proprium suum finem, qui est cognitionis veritatis; ex quo sequitur, ea recipia non differre ab illuminatione, sed esse unam & eandem actionem sub triplici respectu, ut ibidem amplius declarat sanctus Thomas: Et hoc est, quod dicit Dionysius 6. cap. coel. Hierarch. quod in ecclesiis hierarchia purgatio est in substantijs & essentijs, tanquam ignororum illuminatio in perfectionem scientie inducens. Sicut si dicamus usum corporalem purgari, in quantum remouentur tenebrae; illuminari vero, in quantum perfunditur lumine; perfici vero secundum quod perducitur ad cognitionem coloratum. Eandem assertione tradunt Caecilius & Thomista ibidem, Gregorius de Valentia infra; & Suarez hic libro 6. cap. 11. num. 9. ex communis. An vero ad hanc purgationem pertinet, illud Job. 41. v. 16. Timebunt Angelii, & territi purgabuntur, videri possunt interpres scripture, & Vasquez disp. 216. n. 28. vbi id recte negat.

Assertio III. Illuminatio Angelus in hoc formaliter & essentialiter consistit, quod Angelus ille, qui alterum illuminat, interueniente locutione Angelica, dub. præced. explicata, veritatem aliquam, per modum quasi Magistri docentis alterius Angelus, accommodare ad eius modum intelligendi, proponit, distinguendo & propounding rem manifestandam etiam sub pluribus conceptibus, quatenus id modus intelligendi eius Angelus, qui illuminandus est, requirit. Ita docent Alensis i. p. q. 38. mem. 3. Bonaventura in 2. d. 10. a. 2. q. 2. Egidius d. 9. q. 1. a. 5. Argentino q. 1. a. 3. Marthilius in 2. q. 7. a. 4. Gaietàtanus, Molina, & recentiores Thomistæ cit. q. 106. a. 1. Gregorius de Valentia disp. 8. quæst. 4. pun. 1. Vasquez disp. 216. cap. 5.

Probatur & declaratur assertio. In quo enim consistat hæc illuminatio, non minus variâ est Doctorum sententia; quæ de locutione Angelica dictu dub. præced. Vniuersim autem sententia omnes

ad duas possunt reuocari. Prima ait, ab Angelo illuminante, aliquid effectue imprimi illuminatio; videlicet aut ipsam notitiam rei ab illuminante concepta, ut docent Scotus in 2. distinct. 2. q. 2. & Bassolis q. 1. a. 2. vel notitiam conceptus eius qui illuminat, ut dicunt Gabriel in 2. d. 9. q. 2. a. 4. Ockam in 2. q. 20. a. 2. aut lumen supernaturale, ut nonnulli aiunt, seu vt loquitur Richardus in 2. dist. 9. a. 2. quæst. 1. radium spirituale; aut intentionem luminis naturalis, ut inter alios modos tueretur Heruæus cit. dist. 9. quæst. 1. a. 1. aut virtutem quandam intentionalem, ut docet Capreolus in 2. dist. 11. q. 3. a. 3. aut denique speciem intelligibilem illius actus, quem Angelus illuminans manifestat, & per quem etiam ipse cognoscit rem, de qua alterum illuminare intendit, ut docet Suarez hic lib. 6. cap. 13. à num. 24.

¹¹ Cui sententia generatim accepta videtur etiam non parum fauere sanctus Thomas cit. q. 106. art. 1. vbi docet, illuminationem Angelicam in duobus positam esse; nimurum, & quod intellectus Angelii illuminandi ab illuminante fortificatur & corroboratur; & quod superior ille Angelus veritatem, quam ipse uno simplici & communi conceptu distincte cognoscit, in plures particulares rationes quasi dispersit, ut Angelus inferior, qui illuminandus est, capere possit. Vbi sub nomine fortificationis seu confortationis videtur S. Thomas constitueri aliquam actionem & efficientiam Physicam Angelii illuminantis in illuminatum. Quo quidem sensu etiam eam quoque doctrinam intellexerunt & refutarunt Agidius, Durandus, & Vasquez locis citatis, defenderunt autem & secuti sunt Heruæus, & Capreolus locis citatis, ut dictum.

¹² Verum altera &erior est sententia, Angelum illuminantem nihil physicè agere in eum, quem, illuminat, sed solum ad modum alicuius Magistri, extrinsecus ei proponere & manifestare veritatem, accommodate ad modum ipsius intelligendi, vtendo simul locutione, qua suos illi conceptus manifestat, ut in assertione dictum; cui fauens Augustinus in Psal. 118. conc. 18. & Cyrilus Alexandrinus lib. 1. in Ioann. cap. 9. vt persequuntur Vasquez cit. cap. 5. Rationes sumuntur ex dictis de locutione Angelorum dub. præced. speciationi quia Angelii nullam formam præter motum localem, possunt ad extra producere, præferunt in diffinis, aut per ipsum actum immanentem intellectus non naturaliter, sed quasi libere agentem, pro arbitrio Angelii. Item quia alias etiam in nos ita agere possent illuminando, &c.

¹³ Neque diuersum sentit S. Thomas loc. cit. vt recte Caecilius & Thomistæ recentiores ibidem, itemq. Gregorius de Valentia loc. cit. non solum quia S. Thomas ibidem ad 2. expresse ait, Angelum illuminantem non tradere alteri, quem illuminat, lumen natura, vel gratia, vel gloria; sed etiam quia quæstione 9. de verit. articulo 1. docet, corroborari intellectum Angelii illuminati, eò solum, quod insipit aliquid cognitum in Angelo superiori, ad alia cognoscenda; quo modo ait, etiam inter homines discipuli intellectum & lumen corroborari a Magistro.

Qui etiam cum infra q. 117. a. 1. assignat discrimen inter hominem docentem, & Angelum illuminantem, quod maxime virget Vasquez loco citat. non aliud dicit; quam quod illuminatio ab Angelo superiori sit per virtutem actiuam, superioris natura; cum inter homines omnis vis intelligendi, adeoque & docendi alterum, sit eiusdem speciei ac naturæ. Quocirca ex mente S. Thoma, confortari intellectum Angelii inferioris & ei accommodate ad ipsius intelligendi modum proponi rem manifestandam, non sunt duas actiones re diuersæ, sed una solum ratione distincta, quæ vtredit potenter Angelum ad intelligentium obiectū sua natura ac per se excedens ipsius vim intelligendi, dicitur confortari intellectus eiusdem, eofero modo, quo etiam purgari, illuminari, & perfici Angelum inferiorem a superiori non sunt nisi ratione distincta, ut supra ex eodem S. Thoma diximus.

Dices; quomodo potest Angelus accommodatae ad modum intelligendi inferioris veritatem proponere, cum unum tantum certum habeat in intelligendi modum. Respondeo id fieri, siue quia hic ipse modus intelligendi, licet secundum entitatem suam semper sit superior modo intelligendi inferioris, in viu tamén ipso (cum latitudinem habeat & quandam indifferitantem cognoscendi rem eandem vel cognitione adæquata sue speciei, vel inadequate) se accommodat ad modum intelligendi inferioris; siue quia eti si suo ipse modo intelligendi rem cognoscat, potest tamen quibusdam similitudinibus, aut exemplis, alijsue declarationibus vtendo docere, qua ratione inferior Angelus eam capere possit.

¹⁴ Assertio IV. Ad illuminationem non sufficit cuiusvis veritatis manifestatio, sed necesse est, ut ea veritatis cognitione perfectiore reddat intellectum audientis; siue interim sit quoad ipsam substantiam supernaturalis, siue non; & siue ab illuminante cognoscatur in Verbo formaliter, siue extra Verbum, per propriam & specialem Dñe relationem; siue denique concernat alias circumstantias ad fidei mysteria spectantes, siue sit de ceteris rebus, & præcipue futuris contingentibus, quæ pertinent ad diuinam prouidentiam & dispositionem mundi & præcipue ad salutem electorum. Ita docet S. Thomas q. 106. a. 4. qui etiam eodem sensu q. 109. artic. 3. docet. Illuminare non esse manifestare quamecumque veritatem, sed eam solum, quæ ordinat, aut ordinem habet ad Deum; nimurum esto alioqui sit ordinis naturalis, ut recte Vasquez disp. 206. cap. 5. qui ex communi sententia universum tradit, illuminationem esse explicationem veritatis, quæ perfectiore reddat intellectum audientis: quibus consentit etiam Suarez hic lib. 6. cap. 14. & 15. vbi de hoc re prolixius agit.

¹⁵ Ratio est. Tum quia alias qualibet locutio Angelica, etiam inter dæmones, esset illuminatio; quod est absurdum, & à S. Thoma cit. quæst. 106. artic. 3. & quæst. 107. articulo 2. & q. 109. artic. 3. ex instituto refellitur. Tum quia illuminatio, ex communione, dicit perfectionem quandam

quandam rei, adeoque etiam intellectus, qui illuminatur. Non spectat autem cuiuslibet veritatis cognitio ad perfectionem intellectus; sed vel universalis tantum & perpetua; vel eius, quæ & quatenus pendet à Deo tanquam prima veritatis & regula omnis veritatis.

¹⁶ Quod S. Thomas cit. quæst. 107. artic. 2. his verbis declarat: *Quia veritas est lumen intellectus, & regula omnis veritatis est ipso Deus, manifestatio eius quod mente concipitur, secundum quod dependet à prima veritate, & locutio est, & illuminatio. Puta si unus homodictat alij, Celum est à Deo creatum; vel, homo est animal. Sed manifestatio eorum que dependent ex voluntate intelligentiæ (ut sic) non potest dici illuminatio, sed locutio tantum. Puta si aliquis alteri dicat, volo hoc addiscere, volo hoc vel illud facere. Cuius ratio est, quia voluntas creata non est lux, nec regula veritatis, sed participans lucem. Vnde communicare ea, quae sunt à voluntate creata, in quantum huiusmodi, non est illuminare. Non enim pertinet ad perfectionem intellectus mei, quid tu velas, vel quid tu intelligas, cognoscere; sed solum quid res veritas habeat. Et rcp. ad 3. dicit: Omnis locutio Dei ad Angelos, est illuminatio. Quia cum voluntas DEI sit regula veritatis, etiam scire quid DEI velit, pertinet ad perfectionem illuminationis mentis creatae. Sed non est eadem ratio de voluntate Angelis, ut dictum est. Ex qua doctrina colliguntur Caietanus ibidem, ad illuminationem requiri, ut veritas proponatur per modum veritatis, hoc est, ut ipse ex S. Thomæ verbis explicat, prout consonat, aut dependet à Deo, velut summa regula veritatis.*

¹⁷ *Affterio V. Angelus illuminans non ostendit veritatem propositam in verbo formaliter, sed peculiari notitia, extra verbum, cognoscendam: licet hæc ipsa possit dici cognitio veritatis in verbo causaliter. Hanc assertione ex communione tradit Suarez cit. lib. 6. cap. 14. post Capreolum in 2. dist. 11. q. 2. art. 3. Heteruæm dist. 9. q. 1. a. 2. ad 3. & Aureolum in 2. dist. 9. q. 1. art. 3. licet Egidius in 2. d. 9. q. 1. a. 5. & Argentina art. 3. dicant, Angelum illuminantem ostendere veritatem in Verbo formaliter: quibus nonnulli fauent Scotus distinctione 9. quæstione 2. & Bassolis ibidem quæstione 1. cum interim est contra Vasquez disp. 117. cap. 2. dicat, nec illuminari quidem Angelos ab alijs Angelis, de veritatis quas in verbo vident causaliter; cum potius de his omnibus, quæ in verbo vident, seu formaliter, seu causaliter, illuminentur ab ipso DEO.*

¹⁸ Sed probatur assertio quoad priorem partem. Tum quia visio beatifica, adeoque cognitio in ipso verbo formaliter, est immutabilis; ac proinde non pertinet ad ea cognoscenda, quæ successivæ primum à beatis cognoscuntur, ut alibi sepius dictum. Tum quia visio beatifica multo sublimior est, quam ut ab alio Angelo respectu ullius obiecti causari & effici possit. Tum quia cognitio Angelii illuminanti aliquo modo respondere debet cognitioni Angelii illuminantis, per quam alterum illuminat: hæc autem non est visio ipsa beatifica, quia hanc alteri Angelo ostendere nequaquam potest, ut pluribus ibidem persequitur Suarez.

Posterior pars, quam præter citatos pro parte præcedenti, tradunt etiam Scotus, Bassolis locis citatis, & Caietanus i. parte, quæstione 57. articulo 5. contra Vasquezum loco citat ex eo probatur: *Quia omnis illa cognitio beati, recte dicatur cognitio in Verbo causaliter, quia fundatur in ipsa visione beatifica, eamque supponit, ac ex ea aliquo modo derivatur & proficitur, iuxta congruentiam ipsius status beati; siue immediate proficitur ab ipso Deo; siue per medium aliquod ab Angelo, alioque beato, ut habet communis modus loquendi Theologorum; talis autem est etiam cognitio per illuminationem Angelii accepta: Ergo quæ per eam cognoscuntur, recte dicuntur cognoscere in Verbo causaliter, tametsi simul etiam cognoscuntur per revelationem diuinam; quandoquidem Angelus illuminans ea proponit ut à Deo revelata, seu quodidem est, ut confona diuinæ veritati, eidemque innixa.*

¹⁹ *Vnde etiam assensus ille, quo Angelus illuminatus eidem veritati assentitur, est assensus cuiusdam fidei infallibilis, nixus ultimata evidencia DEI revelantis, ac proinde etiam ipse evidens in revelante, ut post Scotum & Bassolem locis citatis recte Suarez citat. cap. 14. numero 24. Nec hoc est contra perfectionem status beatifici, ut putauit Egidius loc. cit. cum ea sit ex suo genere perfectissima cognitio, proximum post vihōnem beatificam locum tenens. Ratio est. Quia Angelus illuminatus evidenter videt Angelum sibi loquentem, & de tali re testificantem, & illumine beatum, nec posse mentiri. Quare scit etiam eundem Angelum à quo illuminatur, accipisse veritatem propositam ab ipso Deo, vel immediate, si Angelus sit suprema hierarchie; vel saltem mediata, si sit alicuius ordinis intermedii ut bene Suarez ibidem.*